
 Torneo Promocional de Ascenso (tercera división) J.R.A. —Academia 

de Ajedrez Julio Ramírez de Arellano— “Clasificatorio para la primera fase 

del Campeonato Nacional 2024” 

  

   
Por el AI Pablo Moraga Obando   

   

Con la participación de 41 ajedrecistas (10 musas darianas, 3 menores de 10 años, 1 de sub 12 y 2 sub 14), se 

inició el sábado 9 de Diciembre de 2023, en el Salón de Torneos Kirsan Nicolayevich Iliumzhínov, de la 

Academia de Ajedrez Julio Ramírez de Arellano, el Torneo Promocional de Ascenso J.R.A. (tercera 

División), “Clasificatorio a la primera fase del Campeonato Nacional 2024” bajo el sistema suizo, a 7 rondas 

y a un ritmo de 30 minutos por cada jugador a caída de bandera.  

  

Las tres primeras rondas se jugaron el sábado 9 de diciembre, finalizando el domingo 10 de diciembre con las 

cuatro rondas restantes.  

  

La inauguración estuvo a cargo del administrador de FENANIC, MN José Espinoza Zavala, quien saludó a los 

presentes y les informó sobre los doce primeros que clasificarían para jugar la Primera Fase del Campeonato 

Nacional 2024.  Así mismo, presentó a los árbitros, cediendo la palabra al árbitro Pablo Moraga Obando, quien 

se refirió a las reglas de la competencia, como la jugada ilegal, la regla del celular, la pieza tocada y, finalmente, 

respondió las preguntas e inquietudes de los competidores.  

  

Acto seguido, el árbitro adjunto AF Alberto Salazar, procedió a publicar los emparejamientos de la ronda inicial 

y ordenó el inicio de las partidas.  

   

   

DESARROLLO 

 

Participantes en el evento. 

SNo. Nombre EloInt 

1 Orozco Rivera Jeffry Jose 1386 

2 Bojorge Plata Edwin Ramses 1385 

3 Solis Solorzano Noel Ricardo 1385 

4 Olivares Odell 1378 

5 Muniz Rojas Kenneth Alexel 1374 

6 Lopez Lopez Manuel 1368 

7 Serrano Herrera Daniela De Andrea 1350 

8 Altamirano Huete Victor Eduardo 1331 

9 Soza Funez Genesis Imara 1321 

10 Cruz Sarria Daniel Salomon 1304 

11 Muniz Roa Hiram David 1302 

12 Borge Gonzalez Fernando Antonio 1295 

13 Rodriguez Gonzalez Meyling Vanesa 1293 



14 Aguirre Espinoza Jonathan David 1292 

15 Berrios Cuadra Michael Stefan 1288 

16 Ruiz Treminio Bismark 1264 

17 Paiz Morales Manuel Salvador 1248 

18 Real Miranda Halinda Mariel 1108 

19 Blanco Zapata Kendry 0 

20 Castillo Pacheco David 1187 

21 Diaz Uriarte Hazkell Josue 0 

22 Fuentes Gomez Candy 0 

23 Garcia Calderon Luis 0 

24 Garcia Perez Kenneth 0 

25 Gonzalez Zamora Luis Yasir 0 

26 Hernandez Rojas Jacob Leonel 0 

27 Hernandez Rojas Isabella Valentina 0 

28 Lanuza Hernandez Maria de Fatima 0 

29 Lanuza Hernandez Maximo Miguel 0 

30 Mayorga Rios Victor Manuel 0 

31 Mayorga Zavala William Steven 0 

32 Mejia Arana Eliam David 0 

33 Moncada Carolina Maria 0 

34 Morales Suarez Hammed Yassir 0 

35 Murillo Reyes Jose Alejandro 0 

36 Murillo Reyes Jose Luis 0 

37 Murillo Vega Aaron 0 

38 Ramos Leal Kimberly Jael 0 

39 Rivera Francella 0 

40 Rizo Jonathan Josue 0 

41 Rugama Mendoza Josue Miguel 0 
 

 

Rondas  

https://chess-results.com/tnr862981.aspx?lan=2 

 

 

Clasificación Final 

 

Rank Nombre Elo Pts Res. BUC BUC Vict MBlM 

1 Aguirre Espinoza Jonathan David 1292 6 0 30 27 6 3 

2 Ruiz Treminio Bismark 1264 6 0 28½ 26½ 6 3 

3 Orozco Rivera Jeffry Jose 1386 5 0 32 28½ 4 3 

4 Bojorge Plata Edwin Ramses 1385 5 0 30 27½ 5 4 

5 Garcia Calderon Luis 0 5 0 27½ 26 5 3 

6 Serrano Herrera Daniela De Andrea 1350 5 0 25½ 23 5 4 

7 Altamirano Huete Victor Eduardo 1331 5 0 25 23½ 5 3 

8 Berrios Cuadra Michael Stefan 1288 4½ 0 32 29 4 4 

https://chess-results.com/tnr862981.aspx?lan=2


9 Borge Gonzalez Fernando Antonio 1295 4½ 0 28 25 4 4 

10 Olivares Odell 1378 4½ 0 26 24½ 3 3 

11 Paiz Morales Manuel Salvador 1248 4½ 0 25 23 3 4 

12 Morales Suarez Hammed Yassir 0 4 0 34 30 4 4 

13 Muniz Roa Hiram David 1302 4 0 32½ 30 4 4 

14 Rodriguez Gonzalez Meyling Vanesa 1293 4 0 28 26 3 3 

15 Blanco Zapata Kendry 0 4 0 27½ 25½ 4 3 

16 Cruz Sarria Daniel Salomon 1304 4 0 26½ 24 4 3 

17 Solis Solorzano Noel Ricardo 1385 4 0 24½ 22 4 3 

18 Gonzalez Zamora Luis Yasir 0 4 0 23 21 4 3 

19 Lopez Lopez Manuel 1368 4 0 21 20 4 3 

20 Castillo Pacheco David 1187 3½ 0 25½ 23½ 3 3 

21 Muniz Rojas Kenneth Alexel 1374 3½ 0 24½ 22½ 3 4 

22 Real Miranda Halinda Mariel 1108 3½ 0 23 21 3 3 

23 Murillo Reyes Jose Luis 0 3 0 25½ 23½ 3 4 

24 Diaz Uriarte Hazkell Josue 0 3 0 25½ 23 3 3 

25 Soza Funez Genesis Imara 1321 3 0 25 23 3 4 

26 Rivera Francella 0 3 0 23½ 22½ 3 3 

27 Mejia Arana Eliam David 0 3 0 20 18½ 3 3 

28 Fuentes Gomez Candy 0 2½ 0 24½ 22½ 2 4 

29 Rugama Mendoza Josue Miguel 0 2½ 0 23 21½ 1 3 

30 Lanuza Hernandez Maximo Miguel 0 2½ 0 22½ 20½ 2 3 

31 Moncada Carolina Maria 0 2½ 0 22 21 2 4 

32 Murillo Vega Aaron 0 2½ 0 17½ 16½ 2 3 

33 Garcia Perez Kenneth 0 2 0 22 21 1 3 

34 Ramos Leal Kimberly Jael 0 2 0 22 20½ 2 4 

35 Murillo Reyes Jose Alejandro 0 2 0 18½ 17½ 2 4 

36 Rizo Jonathan Josue 0 1 0 23 21 1 2 

37 Mayorga Rios Victor Manuel 0 1 0 22½ 20½ 1 2 

38 Hernandez Rojas Isabella Valentina 0 1 0 19 17½ 1 3 

39 Hernandez Rojas Jacob Leonel 0 1 0 18½ 18 1 2 

40 Lanuza Hernandez Maria de Fatima 0 0 0 17 16 0 2 

41 Mayorga Zavala William Steven 0 0 0 16½ 15½ 0 1 
 

Los doce primeros de esta tabla de lograron clasificar al torneo de Primera Fase del Campeonato Nacional de 

Ajedrez 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMIACIÓN  

 

 
  

El ganador del torneo, desde Rio San Juan de Nicaragua, Jonathan David Aguirre Espinoza 

   

El evento estuvo muy reñido, en términos generales. El ganador fue el menor de 14 años, Jonathan David 

Aguirre Espinoza quien finalizó. con 6 puntos de 7 posibles.  

  

Escoltaron a Jonathan David, Bismark Ruiz Treminio, Jeffry Orozco Rivera, Edwin Ramces Bojorge Plata, Luis 

García Calderon. Daniela de Andrea Serrano Herrera, Victor Eduardo Altamirano Huete y el ex campeón 2023 

de la modalidad, Michael Stefan Berrios Cuadra   

  

La fémina mejor ubicada fue Daniela de Andrea Serrano Herrera  con 5 puntos. 

 

  



 

 
 

ALGUNAS FOTOS 

  

 
                                             LID DE FEMINAS Candy Fuentes vs Daniela Serrano Herrera 

 
       Hazkell Diaz vs Alexell   Muniz Roa foto izq.  Daniel Cruz Sarria contra  Kendry Blanco Zapata 



 

 

   
       

      
   Talentosos debutantes en acción: Josue Rugama y Michael Berrios a la izquierda en cada 

foto. Sub 10 ySub 12. 

 

NUESTRO MOMENTO LÍRICO  
 

Abrojos – IV 

En el siguiente poema, Rubén Darío señala la paradoja del poeta, que entrega sus riquezas al 

mundo (o un mundo de riquezas) por medio de su arte y, sin embargo, su suerte es la de los 
pobres de la Tierra. De bellezas viste el mundo el poeta, mientras lo desnuda la necesidad. No 

hay parangón entre el sacrificio creador y la gratificación, pero el poeta ni siquiera procura que 
así sea. La desmesura es su carácter, toda vez que la poesía es su vocación, la voz del mandato 

interior que lo subyuga. Allí la paradoja. El poema fue incluido en el libro Abrojos, publicado en 

Chile en 1887. 

Puso el poeta en sus versos 
todas las perlas del mar, 
todo el oro de las minas, 
todo el marfil oriental; 
los diamantes de Golconda, 
los tesoros de Bagdad, 
los joyeles y preseas 
de los cofres de un Nabad. 
Pero como no tenía 
por hacer versos ni un pan, 
al acabar de escribirlos 
murió de necesidad 


